
DOVEDNOSTI 12  - 15 MĚSÍCŮ 16 - 18 MĚSÍCŮ 19 - 24 MĚSÍCŮ 25 - 30 MĚSÍCŮ 31 - 36 MĚSÍCŮ

HRUBÁ
MOTORIKA šikmé plochy a schody 

zdolává lezením
vyleze na gauč a slézá 

nohama napřed
stojí v prostoru na široké 

bázi
podlézá malé prostory, 

pod židlí, tunel
rozběhne se a zastaví, 
otočí se a běží zpátky

tahá hračku 
na provázku

umí se postavit 
na špičky a na paty

umí překročit provázek 
5 cm nad zemí

umí kopnout 
do míče

do schodů 
chodí bez přidržení, 
nejdříve s přísunem 

nohy, později je střídá

umí se odrazit 
a skákat sounož 
nahoru i vpřed zkouší odrážedlo

experimentuje se stabili-
tou, stojí na 1 noze skáče do dálky ovládá tříkolku

• chce-li překonat vzdálenost rychle, tak leze
• sehne se pro předmět a znovu se postaví
• při chůzi přes prahy se zachytí

• zajímají ho prolézačky
• vylézá a slézá do výšky nad pás
• posunuje nábytek

• větší jistota při chůzi mu umožní 
zrychlení

• neumí se vyhýbat
• umí dupat nohama

• je v období lokomoční posedlosti
• chodí po schodech nahoru i dolů 

s opřením
• po schodech nahorů střídá nohy

• při chůzi ještě nedokonalá souhra 
horních a dolních končetin

• umí chodit pozpátku - couvat
• při poskakování sounož se odráží 

od 1 nohy

• chůze i běh je již stabilní
• samostatně běhá, umí se vyhýbat 
• ze schodů chodí stále s přísunem

• dokončí se dokonalé vzpřímení trupu ve stoji i chůzi
• dokonale běhá
• chodí po schodech, střídá nohy nahoru i dolů
• přeskočí provázek 5 cm nad zemí

JEMNÁ 
MOTORIKA umí postavit komín 

ze 2-3 kostek
prstovými barvami 
maluje velké plochy

fouká 
do balónku

navléká kroužky 
na tyč

umí namalovat 
čáru shora dolů

vkládá tvary 
do otvorů

hodí malý 
míček horem

seznamuje se 
s nůžkami

umí obracet listy 
po jednom

hraje si se stavebnicí 
z kostek, duplo

preferuje 
dominantní ruku

maluje 
klubíčko

navléká korálky na 
tkaničku

nakreslí kolečko 
a hlavonožce

dokresluje 
plot a koleje

• zdokonaluje klešťový úchop
• bezobsažně čmárá voskovou kuličkou
• trhá měkký papír, ubrousky
• umí vložit předmět do menšího otvoru

• kutálí míček
• umí postavit komín ze 4 - 6 kostek
• stále rádo bezobsažně čmárá
• trhá papíry, letáky
• umí obrátit 2-3 stránky najednou

• navléká těstoviny a korálky na špejle, čínské hůlky
• umí postavit komín z 8 - 10 kostek
• kreslí tlustou voskovou tužkou
• umí namalovat vodorovnou čáru

• navleká korálky na brčko
• chytá míč
• pojmenuje svou kresbu
• prsty roztáhne froté gumičku a navleče ji na stojan

• hodí míč dolem a chytí
• staví duplo, kostky i lego dle fantazie

ROZUMOVÝ 
VÝVOJ,

ŘEČ

• začíná akceptovat hranice svého 
chování

• dokáže dát najevo své nápady 
i nesouhlas

• dá najevo své přání, ukáže na 
předmět svého zájmu

• rozumí jednoduchým slovním 
pokynům (vstaň, kde je?)

• umí 2-3 smysluplná krátká slova 
(ham, bác, dej)

• učí se nápodobou, rádo 
napodobuje - vaří, vytírá..

• zájem o nové zkušenosti z hry hraje si samo

• napodobí zvuky zvířat i auta (brrrm)

• vede monology - trénink artikulační-
ho aparátu

• na požádání ukáže 1-2 části těla

• říká asi 30 slov a začíná je spojovat

• hraje si vedle dětí

pozná zvíře 
na jednoduchém obrázku

• dokáže si představit věci, 
dělá úsudek

• třídí věci (zvířata, nádobí)

• pozná základní části těla

• pochopí složitější pokyn bez gesta 
(..vem, ..zanes)

• skládá první jednoduché věty

• rozumíme 50 % jeho řeči

• napodobuje intonaci, melodii

• hraje si s dětmi, ne v kolektivu
seřadí kostky 

podle velikosti

• doplňuje poslední slova písničky 
a kratší říkanky

• na členitějším obrázku 
ukazuje věci, zvířata

• začíná rozumět pojmům 
(méně/více, malý/velký)

• povídá souvisle 2-3 věty

• osloví kamaráda jménem

rozlišuje základní 
barvy

• opakuje krátkou povídku

• zazpívá jednoduchou písničku

• pojmenuje menší části těla

• rozliší a pojmenuje základní 
barvy

• mluví ve větách, 
gramaticky správně

počítá do tří

SAMO-
OBSLUŽNÉ 
ČINNOSTI

lžičku namáčí do jídla

• lžičkou jí samo, ale rozlévá

• s dopomocí rozepne 
a zapne zip, zouvá boty

čistí zuby 
a umývá si ruce

• jí samo, nepolévá se, 
napichuje vidličkou

• obouvá si boty, 
svléká tepláčky, triko

hlásí potřebu během 
dne na nočník

• nachystá stolování, 
maže si chleba

• krájí měkke potraviny (banán), 
maže nožem

• obléká připravené oblečení

rozepínání 
a zapínání knoflíčky

• svléká se a obléká se 
samostatně, zašněruje si boty

jí samostatně 
a čistě

Psychomotorická mapa od Evy Kiedroňové, prezidentky České asociace instruktorů psychomotorických aktivit. 
Více na www.evakiedronova.cz. Uvedený časový vývoj je pouze orientační. Pro více informací týkajících se zdravého 
růstu a vývoje dítěte kontaktujte svého pediatra, případně volejte infolinku Nutriklubu. 

ZDRAVÍ A ÚSPĚŠNÝ ROZVOJ DÍTĚTE MÁTE VE SVÝCH    RUKOU
PŘEHLED PSYCHOMOTORICKÉHO VÝVOJE DÍTĚTE OD JEDNOHO ROKU DO TŘÍ LET (TENTO POPIS JE POUZE ORIENTAČNÍ. PROTO PRO BLIŽŠÍ INFORMACE KONTAKTUJTE SVÉHO PEDIATRA.)

ZDRAVÍ A ÚSPĚŠNÝ ROZVOJ DÍTĚTE MÁTE VE SVÝCH    RUKOUZDRAVÍ A ÚSPĚŠNÝ ROZVOJ DÍTĚTE MÁTE VE SVÝCH    RUKOU

info@nutriklub.cz www.nutriklub.cz Nutrilon Česká republika800-110-000

ZDRAVÍ A ÚSPĚŠNÝ ROZVOJ DÍTĚTE MÁTE VE SVÝCH    RUKOU
(TENTO POPIS JE POUZE ORIENTAČNÍ. PROTO PRO BLIŽŠÍ INFORMACE KONTAKTUJTE SVÉHO PEDIATRA.)

BF
31

18
03


